
        
        
        
        
        
    

 

    
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 5 del 21-01-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
  

Ordinanza N. 5 
Data di registrazione 21-01-2026 
  

 
 

Ordinanza Sindacale 
 
 
Oggetto: SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE NELLE SCUOLE PRIVATE 
E PUBBLICHE DI OGNI ORDINE E GRADO RICADENTI SU TUTTO IL TERRITORIO 
COMUNALE DALLE ORE 00:00 ALLE ORE 24:00 DEL 22/01/2026 
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha diramato l'avviso per il rischio 
meteo-idrogeologico e idraulico n. 26021 – prot. 2709 del 21/01/2026, valevole dalle ore 16:00 del 
21/01/2026 sino alle ore 24:00 del 22/01/2026, con il quale si comunica che la zona "I" della Sicilia, 
ove ricade il territorio comunale, rientra nella fase operativa di "Attenzione - Giallo"; 
Viste le proprie precedenti Ordinanze Sindacali n.1 e n.2 del 18/01/2026, n.3 del 19/01/2026 e n.4 del 
20/01/2026 emanate a seguito dell’eccezionale ondata di maltempo causata dal ciclone Harry che ha 
colpito la Sicilia orientale con mareggiate, venti forti e piogge torrenziali, con le quali sono state disposte 
misure a tutela della pubblica incolumità, fra cui la chiusura delle scuole ricadenti nel territorio 
comunale; 
Ritenuto pertanto di procedere, prima della ripresa delle lezioni, ad una approfondita verifica delle 
condizioni delle strutture scolastiche da parte dei tecnici comunali per eliminare eventuali situazioni 
di criticità ed effettuare interventi di messa in sicurezza attese le recenti piogge torrenziali cumulate 
superiori alle medie stagionali; 
Ritenuto, altresì, di prevedere la sospensione delle attività nelle scuole di ogni ordine e grado del territorio 
al fine di consentire le verifiche de qua; 
Visti: 
● l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D. Lgs. n° 112/98 che disciplina le funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 
● il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 che stabilisce gli "Indirizzi operativi per la gestione 

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il 
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile"; 

● l'art. 6 del D. Lgs. 2/01/2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile" che attribuisce al Sindaco, in 
qualità di autorità territoriali di protezione civile, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento 



 
 

Ordinanza Sindacale n. 5 del 21-01-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti alle rispettive 
amministrazioni; 

● l'art.54 del DLgs 267/00 che demanda al Sindaco l'assunzione di provvedimenti urgenti a 
salvaguardia dell'incolumità dei cittadini; 

● il vigente Piano di Protezione Civile comunale, il quale prevede l’adozione di articolate misure di 
sicurezza da adottare nelle varie fasi di allarme ed evento in corso; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 

ORDINA 
La sospensione delle attività scolastiche delle scuole private e pubbliche di ogni ordine e grado 
ricadenti su tutto il territorio comunale, dalle ore 00:00 alle ore 24:00 del 22/01/2026, al fine di 
consentire una approfondita verifica delle condizioni delle strutture scolastiche da parte dei 
tecnici comunali per eliminare eventuali situazioni di criticità ed effettuare i relativi interventi 
di messa in sicurezza attese le recenti piogge torrenziali cumulate superiori alle medie 
stagionali. 

DISPONE 
Di dare la massima divulgazione alla presente a mezzo dei sistemi di comunicazione sussistenti sul 
territorio comunale e sul sito istituzionale dell'Ente trasmettendo copia alla Prefettura di Catania, al 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, alla SORIS, alla Città Metropolitana di Catania, alla 
Polizia Municipale di S. Giovanni La Punta, al 2° Settore Lavori Pubblici, al 5° Settore Servizi alla 
Persona, al Comando Stazione Carabinieri di San Giovanni La Punta, ai dirigenti scolastici delle 
scuole private e pubbliche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale ed alla Multiservizi 
Puntese srl. 
 
 

Il Sindaco 
F.to  Antonino Bellia 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
  



 
 

Ordinanza Sindacale n. 5 del 21-01-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che l’Ordinanza di cui in intestazione avente ad oggetto: "SOSPENSIONE DELLE 
ATTIVITÀ SCOLASTICHE NELLE SCUOLE PRIVATE E PUBBLICHE DI OGNI 
ORDINE E GRADO RICADENTI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DALLE ORE 
00:00 ALLE ORE 24:00 DEL 22/01/2026" viene pubblicato all’albo pretorio on line a decorrere dal            
ove rimarrà per  giorni consecutivi e, quindi, fino al           . 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 
   

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


